

fruktansvärt ansvar låg på honom att dela med sig av budskapet att Jesus skulle komma tillbaka om bara 20 år. Från den tiden dedikerade han hela sitt liv till att förbereda människor på att möta Jesus.

År 1833 inträffade det sista tecknet som Jesus hade förutsagt innan sin återkomst – stjärnorna föll från himlen (Matt 24:29). Från kl. 2 på natten fram till soluppgång kunde man i hela Nordamerika, på den totalt molnfria himlen, skåda ett enormt fyrverkeri av tusen och åter tusen meteoror som träffade jordens atmosfär.

Detta plus flera andra händelser slungade adventrörelsen in världens rampljus. Miljontals tidsskrifter trycktes upp och spreds till hela kontinenten och längre. 700 – 2000 predikanter spred budskapet genom bland annat massiva tältmöten som rymde tusentals människor åt gången. Mellan år 1842-1844 hölls 125 enorma tältmöten med totalt drygt en halv miljon besökare (Amerikas totala befolkning var då omkr. 17 milj.) Rörelsen spreds också snabbt till Europa där det bara i England fanns 700 adventistpredikanter.

### Den stora besvikelsen

Förväntningarna var minst sagt enorma. Böner steg upp till himlen från uppriktiga hjärtan. Syndare lämnade sina liv till Jesus och gjorde allt de kunde för att hjälpa andra att förbereda sig. Alla samfund upplevde en kraftig tillväxt under dessa år. Metodistsamfundet bl.a. växte med 256 000 nya medlemmar. Milleriterna sålde sina egendomar och gav allt för att få budskapet att nå fler. Skörden lämnades i jorden. Varför ta upp den när Jesus skulle komma tillbaka om några veckor? Vänner hälsades av med orden: "Vi ses i det nya Jerusalem".

Datumet då Jesus förväntades komma tillbaka var den 22 oktober 1844. Men dagen kom och gick, och Jesus kom inte tillbaka. På morgonen den 23 oktober var deras mod tillintetgjort. Liksom Jesus lärjungars hopp hade krossats när den som de trodde skulle bestiga tronen och krossa romarna spikades upp på ett kors, så hade milleriternas hopp gjort detsamma.

Det fruktansvärda hån som de nu fick utstå av världen var nästan oombärligt. Vad hade gått fel? Fruktarna var ju så goda, hur kunde Gud tillåta detta att ske? Vart var deras älskade Jesus?

**Nästa presentation:** Fredag 14 november, "Korset: Nyckeln till profetiorna"

# —Profetiskt Perspektiv—

på Jesus återkomst

Nr. 01

*Hur lång tid är det kvar?*

I tvåtusen år har kristna trott att Jesus ska komma tillbaka. När Jesus var på jorden gav han själv lärjungarna löftet att han "går och bereder plats" åt dem för att sedan komma tillbaka och ta dem till sig (Joh 14:3). När lärjungarna skådade upp mot himlen för att se en sista glimt av sin Frälsare stod två änglar bredvid dem med löftet: "Denne Jesus som har blivit upptagen från er till himlen, han skall komma igen..." (Apg 1:11) I både Gamla och Nya Testamentet genomsyras profeternas undervisning av "det saliga hoppet" om Jesus återkomst (Tit 2:13).

### Den stora adventväckelsen

Men även om tron på Jesus återkomst alltid har funnits i kristenheten så har världen aldrig skådat en liknande väckelse omkring just detta ämne som i början av 1800-talet. Runt om i världen började människor, oberoende av varandra, förkunna att Jesus mycket snart skulle komma tillbaka. Apostlarna i NT förväntade Jesus återkomst först efter det stora avfallet i kristenheten (2 Thess 2:1-3). Reformatorerna på 1500-talet placerade Jesus återkomst flera hundra år in i framtiden och förväntade därför inte heller att Jesus skulle komma tillbaka inom deras livstid. Men från slutet av 1700-talet till mitten på 1800-talet började ett budskap förkunnas som förr inte hade gått ut: Jesus återkomst "är nära och står vid dörren" (Matt 24:33)

Joseph Wolff förkunnade budskapet i Afrika, Mellanöstern och Asien. Manuel Lacunza, en f.d. jesuitpräst, predikade det i Sydamerika och Italien. Teologen Johann Bengel och schweizaren Robert Gausson spred adventbudskapet i Mellaneuropa. I Skandinavien tändes facklan av den s.k. Roparrörelsen. När de vuxna blev förbjudna av staten att predika tog barnen över. Tusentals barn mellan 4-15 år förkunnade att domen var inne och Jesus återkomst nära.

### William Miller

I Nordamerika fick adventväckelsen störts inflytande. En baptistbonde, och f.d. deist, vid namn William Miller, blev en ledande figur för denna rörelse. Efter sin omvändelse började William Miller studera Bibeln för att få svar på de frågor han hade haft om den som deist. Han läste systematiskt genom Bibeln och

när han stötte på en text som han inte förstod så jämförde han texten med andra parallelltexter tills han kände att han fått ett tillfredställande svar.

Det var denna tolkningsmetod som reformatörerna, århundraden tidigare, förespråkade genom sitt slagord: *Sola Scriptura* (Endast Bibeln). Denna princip är underförstådd i Bibeln (2 Pet 1:20-21, Apg 17:11, Dan 12:4, 1 Kor 2:13).

William Miller var fast övertygad om att "\_\_\_\_\_ Skriften är utandad av Gud och nyttig till undervisning, till bestraffning, till upprättelse och till fostran i rättfärdighet" (2 Tim 3:16).

Denna slutsats ledde honom till att se att Bibelns profetior (som en del av Skriften) också fanns där för att ge oss "kunskap [vi] behöver för att bli räddad[e] genom tron på Kristus Jesus" (v.15).

Genom att använda samma tolkningsmetod i profetiorna som i den övriga skriften, märkte han till sin förvåning att de gick att förstå. De flesta på den tiden (liksom idag) trodde att Bibelns profetior (som Daniel och Uppenbarelseboken) var stängda och inte gick att förstå.

### Vi kan förstå profetiorna

Intressant nog är det just Daniels bok och Uppenbarelseboken som är de enda böckerna som Jesus specifikt uppmanar oss att läsa och förstå!

Matt 24:15: "När ni ser den vanhelgande skändlighet som profeten \_\_\_\_\_ har talat om stå på helig plats (*må den som läser fatta det rätt*)"

Upp 1:3: "Salig är den som \_\_\_\_\_ upp och saliga är de som lyssnar till *profetians* ord och *tar vara på* det som är skrivet i den. Ty tiden är nära."

Själva namnet *Uppenbarelseboken* föreslår att den uppenbarar saker för oss. Och hur kan den göra det om den inte går att förstå?

### "Det är bara din tolkning"

Men om de går att förstå, hur ska vi tolka dem? Har inte alla sina egna tolkningar? Finns den någon vägledning i Bibeln om hur dess profetior ska tolkas? Det finns primärt fyra olika tolkningsmetoder av profetiorna i Daniel och Uppenbarelseboken:

- 1) Preterism – allt i profetiorna hade redan hänt när de skrevs ned.
- 2) Futurism – inget i profetiorna har hänt, allt uppfylls i sista tiden.
- 3) Historicism – profetiorna beskriver tidsperioden från profetens tid till sista tiden.
- 4) Idealism – profetiorna har en metaforisk uppfyllelse i alla tider.

Endast en av dessa passar med Bibeln. Jesus trodde inte att alla profetior i Daniel redan hade uppfyllts, utan varnade Jerusalems invånare för en *kommande* uppfyllelse av "förödelsens styggelse" (se Matt 24:15).

Inte heller kan futurismens förutsättningar passas in med Jesus ord om vad Johannes skulle skriva ned i Uppenbarelseboken: "Skriv alltså ner vad du har sett och vad som \_\_\_\_\_ och vad som skall ske härefter." (Upp 1:19, se även Upp 1:1-3). I dessa ord ser vi att händelserna beskrivna i Uppenbarelseboken sträcker sig från Johannes tid fram till saker som ska ske, inkl. Jesus återkomst (Upp 14:14-15). Den enda tolkningsmetod som passar in på denna beskrivning är \_\_\_\_\_.

### Uträkningarna stämmer

Med hjälp av dessa tolkningsmetoder började William Miller studera Bibelns profetior. Han kom så småningom fram till Dan 8:14: "\_\_\_\_\_ kvällar och morgnar, sedan skall *helgedomen* renas och återställas."

Bibelns profetior är symboliska. Och William Miller såg att i Bibelns profetior så symboliserar en *dag* ett bokstavligt år (Hes 4:6, 4 Mos 14:34, Luk 13:32-33).

De 2300 dagarna handlade därför i själva verket om 2300 \_\_\_\_\_.

Miller hittade startdatumet i Daniel 9 – nämligen "den tid då ordet gick ut att \_\_\_\_\_ skulle återställas och byggas upp" (Dan 9:25), alltså år 457 f.Kr (Esra 7:7).

När Miller räknade 2300 år från det datumet kom han fram till år \_\_\_\_\_.

Den vanliga förståelsen på den tiden var att *helgedomen* var jorden. Så när Miller läste att *helgedomen* skulle renas efter de 2300 åren så förstod han det som att Jesus skulle komma tillbaka för att rena jorden med eld.

När Miller tittade tillbaka i historien kunde han också se att händelserna som Jesus sa skulle komma precis innan hans ankomst hade uppfyllts. I Upp 6:12 står det att en stor jordbävning skulle äga rum, därefter skulle solen förmörkas och månen bli till blod. 1750 hade Europa skakats av en av den värsta jordbävningen dittills som var omkring 9 på richterskalan och skördade ca 100 000 liv. Den 19 november 1780 sänkte sig ett tjockt mystiskt mörker över hela Nya England som varade från lunch till midnatt. När mörkret tillslut lättade lyste månen röd som blod.

Under fem års tid undersökte Miller om detta verkligen kunde stämma. Men han kunde inte hitta någon lucka i uträkningen. Fylld av bävan insåg Miller att ett